自治区体育局关于举办

“江阴周庄”2017 中国体育彩票

全国象棋业余棋王赛“碧桂园杯”广西赛区

暨广西象棋棋王争霸赛的通知

各市（县）体育局，象棋协会，各有关单位：

为认真贯彻落实《全民健身计划纲要》，深入开展全民健身活动，推

动广西象棋运动发展，体现以群众参与，人民满意为导向，切实践行“全

运惠民，健康中国”的办赛理念，体现全运会的综合价值和多元功能。

经研究，定于 3月 18日至 5月 2日举办“江阴周庄”2017中国体育彩

票全国象棋业余棋王赛“碧桂园杯”广西赛区暨广西象棋棋王争霸赛。

现将竞赛规程印发给你们，请积极组织报名参赛。

附件：1.“江阴周庄”2017中国体育彩票全国象棋业余棋王赛“碧

桂园杯”广西赛区暨广西象棋棋王争霸赛竞赛规程

      2. 预选赛比赛时间安排

      3. 报名表

（此页无正文）

2017年 3月 9日

公开方式：主动公开

— 2 —

附件 1

“江阴周庄”2017 中国体育彩票

全国象棋业余棋王赛“碧桂园杯”广西赛区

暨广西象棋棋王争霸赛竞赛规程

一、指导单位

中国象棋协会

二、主办单位

广西壮族自治区体育局

碧桂园集团

三、承办单位

广西社会体育运动发展中心

碧桂园广西区域

四、协办单位

各预选赛区碧桂园项目部、文体局、象棋协会

五、推广单位

北京中体明星体育文化传播有限公司

广西天字演艺策划有限公司

六、媒体支持

中国体育报、中国棋牌网、中国智力运动网、华奥星空、人民网、

央广网体育、中国日报网、环球网、光明网体育、网易体育、凤凰网、

— 3 —

广东象棋网、新华社广西分社、广西电视台、广西日报、南国早报、广

西新闻网及各赛区市（县）电视台、日报、晚报、早报。

七、比赛时间和地点

（一）预选赛：

第一站柳州赛区：3月 18日在柳州碧桂园·十里江湾举行；

第二站桂林赛区：3月 19日在桂林荔浦县碧桂园·山河郡举行；

第三站玉林赛区：3月 25日在玉林碧桂园举行；

第四站南宁赛区：3月 26日在南宁碧桂园·天玺湾举行；

第五站百色赛区：4月 8日在百色碧桂园·翡翠郡举行；

第六站河池赛区：4月 9日在河池碧桂园·天麓山举行；

第七站来宾赛区：4月 15日在来宾象州县行政大楼举行；

第八站贵港赛区：4月 16日在贵港碧桂园举行；

第九站梧州赛区：4月 22日在梧州碧桂园·凤凰城举行；

第十站北海赛区：4月 23日在北海合浦碧桂园·玖珑湾举行。

（二）决赛：

5月 1日-2日在南宁碧桂园·天玺湾举行。

八、竞赛组别

（一）预选赛：

1.公开组：不限性别，不限年龄。

2.少年儿童组：

（1）A组（13 岁至 16 岁）：2001 年 1 月 1 日以后至 2004 年 12

月 31日出生；

— 4 —

（2）B 组（12 岁至 10 岁）：2005 年 1 月 1 日以后至 2007 年 12

月 31日出生；

（3）C组（9岁以下）：2008年 1月 1日以后出生；

（4）女子组（16岁以下）：2001年 1月 1日以后出生。

3.家庭双人组：参赛家庭必须由祖孙三代中的一名成年人和一名

2001年 1月 1日以后出生的成员组成，男女不限。

（二）决赛：

1.公开组：不限性别，不限年龄。

2.少年儿童组：

（1）A组（13 岁至 16 岁）：2001 年 1 月 1 日以后至 2004 年 12

月 31日出生；

（2）B 组（12 岁至 10 岁）：2005 年 1 月 1 日以后至 2007 年 12

月 31日出生；

（3）C组（9岁以下）：2008年 1月 1日以后出生；

（4）女子组（16岁以下）：2001年 1月 1日以后出生。

九、参赛资格

（一）具有广西户籍，或在广西工作和居住置业；

（二）身体健康、适合参加本项运动，比赛报名时未获得国家级运

动健将（象棋大师）及以上称号。

十、竞赛办法

（一）执行中国象棋协会审定的最新《象棋竞赛规则》2011。

（二）各组参赛 30人以上（含 30人）分为两个阶段进行比赛，第

— 5 —

一阶段进行积分编排 4轮比赛，每组录取前 16名进入第二阶段淘汰赛排

定名次。

（三）各组参赛 30人以下，待补充细则另行通知。

（四）竞赛方式与用时：

1.预选赛

（1）公开组：积分编排阶段采用基本用时每方 20 分钟，每步加 5

秒；淘汰赛首局采用基本用时每方 20分钟，每步加 5秒；如弈和，则抽

签决定先后手加赛一局，采用红方基本用时 6分钟，每步加 3秒，黑方

基本用时 4分钟，每步加 3秒，和棋黑胜晋级。

（2）其他各组：积分编排阶段采用共用时 20分钟，裁判员可视比

赛进程放置棋钟，基本用时每方 10分钟，每步加 5秒；淘汰赛首局采用

基本用时每方 20分钟，每步加 5秒；如弈和，则抽签决定先后手加赛一

局，采用红方基本用时 6分钟，每步加 3秒，黑方基本用时 4分钟，每

步加 3秒，和棋黑胜晋级。

2.决赛

（1）公开组：积分编排阶段采用基本用时每方 30分钟，每步加 10

秒；淘汰赛首局采用基本用时每方 30分钟，每步加 10秒；如弈和，则

抽签决定先后手加赛一局，采用红方基本用时 6分钟，每步加 3秒，黑

方基本用时 4分钟，每步加 3秒，和棋黑胜晋级。

（2）少年儿童各组：积分编排阶段采用基本用时每方 20分钟，每

步加 5秒；淘汰赛首局采用基本用时每方 20分钟，每步加 5秒；如弈和，

则抽签决定先后手加赛一局，采用红方基本用时 6分钟，每步加 3秒，

— 6 —

黑方基本用时 4分钟，每步加 3秒，和棋黑胜晋级。

十一、录取名次及奖励办法

（一）预选赛：

1.公开组录取前十六名颁发证书及奖金。奖金设置如下：第一名

2000元；第二名 1500元；第三名 1000元；第四名 800元；第五至八名，

各 500元；第九至十六名，各 200元。

2.少年儿童 A组录取前八名，第一至三名颁发证书及奖金，奖金设

置如下：第一名 500元；第二名 300元；第三名 200元；第四至八名颁

发证书。

3.少年儿童 B组、C组、女子组各录取前八名，第一至三名颁发证

书及奖金，奖金设置如下：第一名 300元；第二名 200元；第三名 100

元；第四至八名颁发证书。

4.亲子双人组录取前三名，颁发证书及奖品，第一名奖品价值 300

元，第二名奖品价值 200元，第三名价值 100元。

5.获得决赛资格的棋手，必须参加决赛，且不允许再参加其他分区

预选赛，有特殊原因须向组委会说明。

6.十站预赛区每组别共录取 32名棋手进入决赛，各预赛区每组晋级

决赛人数表：

赛区 组别 人数

公开组 前 4名
柳州赛区

少年儿童每组 前 4名

公开组 前 4名
桂林赛区

少年儿童每组 前 4名

— 7 —

公开组 前 4名
玉林赛区

少年儿童每组 前 4名

公开组 前 4名
南宁赛区

少年儿童每组 前 5名

公开组 前 2名
百色赛区

少年儿童每组 冠军

公开组 前 3名
河池赛区

少年儿童每组 前 4名

公开组 前 2名
来宾赛区

少年儿童每组 前 3名

公开组 前 3名
贵港赛区

少年儿童每组 前 3名

公开组 前 3名
梧州赛区

少年儿童每组 冠军

公开组 前 3名
合浦赛区

少年儿童每组 前 3名

（二）决赛：

1.公开组前十六名颁发证书及奖金，奖金设置如下：第一名 8000

元+挑战权；第二名 5000元；第三名 3000元；第四名 2000元；第五至

八名，各 1000元；第九至十六名，各 800元；第十七至三十二名，颁发

奖金各 500元。

2.少年儿童 A组录取前八名，第一至三名颁发证书及奖金，奖金设

置如下：第一名 500元；第二名 300元；第三名 200元；第四至八名颁

发证书。

3.少年儿童 B组、C组、女子组各录取前八名，第一至三名颁发证

— 8 —

书及奖金，奖金设置如下：第一名 300元；第二名 200元；第三名 100

元；第四至八名颁发证书。

4.公开组冠军棋手获得参加“挑战世界冠军许银川”活动资格，许

银川让两先对挑战者；挑战成功获价值 10000元 6天 5夜新马双人游。

5.公开组男子冠军、亚军（1957年 1月 1日-2000年 12月 31日）

棋手获代表广西参加“2017全国象棋业余棋王赛总决赛公开男子组”资

格。

6.少年组男子、女子冠军（2001年 1月 1日至 2005年 12月 31日）

棋手获代表广西参加“2017全国象棋业余棋王赛总决赛少年男子、女子

组”资格。

7.儿童组男子、女子冠军（2006年 1月 1日后出生）棋手获代表广

西参加“2017全国象棋业余棋王赛总决赛儿童男子、女子组”资格。

（三）其他奖励事项：

1.各赛区的各组冠军均可授予“组别+赛区名+棋王”称号；

2.公开组参赛人数不足 20人，减二录取名次；少年儿童各组参赛人

数不足 10人，减二录取名次；

3.其他名次可自行在网上下载打印证书；

4.可根据中国象棋协会技术等级标准申请相应技术等级，并可携带

照片到现场申办象棋等级证书。

十二、报名与报到

（一）报名方式：

1.到当地碧桂园营销中心填写报名信息：姓名、身份证号、参赛组

— 9 —

别、衣服尺码、联系电话，并现场交纳赛事服务费用；

2.电话或短信报名：提交姓名、性别、身份证号、参赛组别、衣服

尺码、联系电话等信息，并与报名负责人联系，以交纳赛事服务费用为

报名成功；

3.报名地址与联系方式如下：

赛区 报名地址 联系人 联系方式

徐江婷 15677009263
柳州赛区

柳州市城中区环江滨水大道 26号

碧桂园·十里江湾销售中心 龚爱华 13633093641

廖丽萍 18593290075

周玉凌 13014850868 桂林赛区
桂林市荔浦县滨江路 88号

碧桂园·山河郡销售中心
邱  霖 13077638550

邱文婷 15678611296
玉林赛区

玉林市玉州区二环北路 165号

 玉林碧桂园销售中心 陈翠娜 13635001267

周  桓 15507880400

18178115691 南宁赛区
南宁市五象新区凤凰路 19号

碧桂园·天玺湾销售中心 王晓岚
13377089318

韦  艳 15296490840
百色赛区

百色市龙景新区竹洲大道

碧桂园·翡翠郡销售中心 黄壮元 18507790507

刘梦佳 18107838137

廖晨妤 13471887360 河池赛区
河池市金城江区

碧桂园·天麓山销售中心
朱旭明 18977809081

来宾赛区 来宾市象州县行政大楼多功能厅 陈必全 18897800317

邓  芸 15677192590
贵港赛区

贵港市港北区布山大道 1458

贵港碧桂园销售中心   韦海东 13321672218

梧州赛区
梧州市龙圩区西南大道 393号碧桂

园·凤凰城销售中心
李春侨 18587748899

潘爱萍 13907872047
合浦赛区

合浦县廉州广场东南面

合浦碧桂园·玖珑湾城市展厅  黄  权 13707890169

4.预选赛公开组每人缴纳 30元赛事服务费，少年儿童各组每人缴纳

— 10 —

20 元赛事服务费，参加亲子双人组免收赛事服务费；决赛每人缴纳 50

元赛事服务费。

（二）报名截止时间：赛前三日。

（三）报到：

1.比赛当日 7:30-8:20 在各赛区比赛地碧桂园营销中心签到处报

到，领取服装及参赛资料；来宾赛区在比赛地点签到。

2.所有参赛棋手携带 2张 1寸证件照片，户口本或中华人民共和国

第二代身份证，报到时进行查验。

十三、裁判人员、仲裁委员会和赛风赛纪委员会工作

（一）正、副裁判长和主要裁判员由广西社会体育运动发展中心指

派，部分裁判员由协办单位选派。

（二）设仲裁委员会，人员组成和职责范围按《仲裁委员会条例》

执行。

（三）赛风赛纪委员会按《象棋比赛赛风赛纪管理办法》负责处理

参赛队、棋手和裁判员出现的赛风赛纪问题。

十四、器材和经费

（一）棋子、棋盘和棋钟须严格按照自治区体育局器材标准和要求

备齐。

（二）参赛人员比赛期间往返差旅、食宿费及其他费用自理。

（三）参赛人员须购买意外伤害保险（含比赛期间和往返途中），

否则比赛期间发生的安全、医疗费用由当事人自行承担。

— 11 —

十五、其他

（一）业务主管部门有权拒绝不服从管理的棋手参加比赛。

（二）参赛棋手须配合参加由赛事组委会组织的赛事公益推广活动。

（三）参赛人员须出席开、闭幕式及颁奖仪式，因故不能出席，需

经赛事组委会批准。

（四）参加比赛和出席有关活动，棋手须着赛事组委会发放的统一

服装。

十六、本规程解释权归广西社会体育运动发展中心。

十七、未尽事宜，另行通知。

— 12 —

附件 2

预选赛比赛时间安排
时间 事项安排 备注

7:30-8:20 棋手报到 签到，领取比赛服装

8:20-8:30 休息调整

8:30-9:00 开幕仪式

9:00-9:50 积分编排第一轮

公开组 20+5，其余各组共用时 20分钟

后 10+5（裁判员可视比赛情况中途放

置棋钟）

9:50-10:00 休息调整

10:00-10:50 积分编排第二轮

10:50-11:00 休息调整

11:00-11:50 积分编排第三轮

11:50-12:00 休息调整

12:00-12:50 积分编排第四轮 录取各组前 16名，进行淘汰赛

12:30-13:30 午餐

13:40-14:30
淘汰赛第一轮

（16进 8）

使用 16人淘汰表，按第一阶段名次入

座。用时：第一局 20+5，如和棋加赛

红方 6+3，黑方 4+3，和棋黑胜

14:30-14:40 休息调整 亲子双人组此时同步进行

14:40-15:30
淘汰赛第二轮

（8进 4）

15:30-15:40 休息调整

15:40-16:30 半决赛（4进 2）

16:40-17:30 决赛

17:30-18:00 颁奖仪式 可增加抽奖等趣味环节

— 13 —

附件 3

报  名  表

赛区名称：

姓名 性别 组别 身份证号 联系电话 衣服尺寸

日期：    年   月   日

— 14 —